
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226| e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it   
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 

 

 

OGGETTO: Determina – Servizi tecnici audio-video e di diretta streaming per n. 2 incontri della XIX edizione 
del convegno RAVELLO LAB “Nuove frontiere della cultura: l’intelligenza artificiale” 24-26 ottobre 2024  
CIG B362BBB507 
 
Il Responsabile dell’Area Web Learning della Fondazione, 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293 recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con determina del Direttore rep. 35/2024 del 15/02/2024; 

VISTA la delega conferita con procura rilasciata dal Direttore legale rappresentante con atto a rogito del notaio 

Carlo Cervasi Repertorio n. 24066 Raccolta n. 14330; 

VISTO l'Accordo di partenariato stipulato in data 4 maggio 2022 tra la Fondazione Scuola dei beni e delle attività 

culturali, il Centro Universitario Europeo per i Beni Culturali e Federculture, finalizzato a determinare la nuova 

composizione del "Comitato di Gestione Ravello Lab - Colloqui internazionali" composto dai tre soggetti 

sopracitati;  

VISTA la Determina Rep. n. 123/2024 con cui è stata approvata la partecipazione della Fondazione Scuola dei 

beni e delle attività culturali alla XIX edizione dell’evento Ravello Lab Colloqui Internazionali; 

VISTO il programma della XIX edizione di Ravello Lab Colloqui Internazionali che si svolgerà dal 24 al 26 ottobre 

2024 a Ravello con il titolo "Nuove frontiere della cultura: l'intelligenza artificiale"; 

VISTO l’interesse a diffondere tramite Zoom e sulla piattaforma FAD della Fondazione la diretta in regia 
streaming dei 2 incontri presenti nel programma di Ravello Lab 2024, nello specifico la sessione plenaria di 
apertura del 24 ottobre e la sessione plenaria di chiusura del 26 ottobre; 

DATO ATTO che con Determina rep. 182/2023 sono stati affidati in regime di Accordo Quadro (CIG 

9455266C54) i servizi di assistenza, service audio-video e luci, produzione video per la Fondazione all’operatore 

economico ERMA PICTURES SRL (P.IVA 13323961006); 

EVIDENZIATO che, in considerazione del luogo di svolgimento dell’evento, l’affidamento dei servizi di regia, 
diretta streaming, riprese e montaggio video all’operatore economico ERMA PICTURES SRL, nell’ambito del 
relativo Accordo Quadro, risulterebbe economicamente e operativamente poco conveniente a causa dei costi 
di trasferta e delle spese di viaggio degli operatori; 

RITENUTO pertanto necessario individuare un operatore economico con sede operativa sul territorio, che sia 
dotato di pregressa esperienza tecnica per la tipologia di servizio richiesta; 

VALUTATA congrua l’offerta presentata dall’operatore economico UPSIDE SRL, per un importo complessivo di € 

1.500,00 oltre IVA; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di lavori, servizi e forniture e 

per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226| e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it   
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 

 

 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023, l’operatore economico ha attestato tramite 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 
dello stesso decreto; 

DATO ATTO altresì che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle 
dichiarazioni rese dagli operatori economici secondo quanto previsto dal "Regolamento per la determinazione 
dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti 
di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall'art. 52 del Codice", adottato con 
Determina Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023; 

ESEGUITI gli opportuni controlli di regolarità; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

- di affidare all’operatore economico UPSIDE SRL (P.IVA 08500991214) con sede legale in via Salita dei cinesi 

74, 80136 – Napoli, i servizi tecnici audio-video e diretta streaming per n. 2 incontri nell’ambito della XIX 

edizione del convegno RAVELLO LAB dal titolo “Nuove frontiere della cultura: l’intelligenza artificiale” in 

programma dal 24 al 26 ottobre 2024 per un importo complessivo pari a € 1.500,00 oltre IVA; 

- il servizio prevede in sintesi la realizzazione della regia in diretta streaming su zoom e piattaforma fad della 

Fondazione con noleggio di attrezzatura tecnica dedicata per le sessioni plenarie di apertura del 24 ottobre 

e di chiusura del 26 ottobre 2024; 

- di individuare come Responsabile di esecuzione del contratto la dott.ssa Diana Occorsio, Segreteria di 

produzione audio-video della Fondazione; 

- svolge i compiti di Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Maria Chiara Avallone, Ufficio Acquisti della 

Fondazione; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

 
 
Roma, 10/10/2024 

 

 

                  VISTO  
Il Segretario Amministrativo 
   dott.ssa Flavia Masseti 

               Il Responsabile dell’Area Web Learning della Fondazione 
     dott. Emiliano Diamanti 

 
 
 
 


		2024-10-10T11:31:28+0200
	FLAVIA MASSETI


		2024-10-10T09:50:28+0000
	EMILIANO DIAMANTI




